
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             64                  . 
 
 

data .        27/11/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 

DELLA CORRISPONDENZA MEDIANTE BOLGETTA -  PERIODO 28/11/2025 - 

27/11/2027–  DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA –CIG: B9456BE14C 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  64 del 27/11/2025 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI 

SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA MEDIANTE BOLGETTA -  
PERIODO 28/11/2025 - 27/11/2027–  DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA –CIG: B9456BE14C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIA  
 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’attivazione del servizio “conto di credito ordinario” 
(evidenziando che non trattasi di un conto corrente postale bensì di una posizione amministrativa) 
necessario per assicurare la spedizione, mediante bolgetta, della corrispondenza dell’Ente sia per le 
spese postali ordinarie amministrative, sia per le raccomandate e la bollettazione con posta ordinaria 
per l’ufficio tributi;  
 
Considerato che l’attivazione del servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente mediante 
bolgetta consente al Comune di scontare tariffe riservate alla “Clientela Business” (imprese e 
pubblica amministrazione) più basse rispetto alle tariffe “Clientela Retail” (privato cittadino) 
applicate con spedizioni all’ufficio postale e contestuale pagamento in contanti;  
 
Dato atto che:  
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 - fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa - questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  
 l’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro prevede l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018, l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, sussiste unicamente 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro;  
 
Evidenziato che l’importo complessivo massimo presunto della fornitura di cui al presente 
affidamento è inferiore a tali soglie;  
 
Accertato che per la fornitura in oggetto non risultano attive Convenzioni né sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP né sulla piattaforma gestita dal soggetto 
aggregatore regionale ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999;  
 
Dato atto che, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, si è ritenuto 
opportuno interpellare la società POSTE ITALIANE SpA, la quale si è dichiarata disponibile ad 
eseguire la fornitura del servizio di cui trattasi, dietro proposta contrattuale acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 1500/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Constatato che:  
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;  
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 concernente le competenze attribuite ai Responsabili di 
Servizio e l’assunzione di determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali e le modalità di 
scelta del contraente;  
 
Dato atto che le suddette prescrizioni sono costituite da quanto fin qui precisato e che:  
 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la fornitura del servizio “conto 
di credito ordinario” necessario per assicurare la spedizione, mediante bolgetta, della 
corrispondenza dell’Ente;  
 l’oggetto del contratto è la “fornitura servizio di spedizione della corrispondenza mediante 
bolgetta”;  
 le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella richiesta di preventivo inviata 
dal Comune e nell’offerta presentata dall’operatore economico;  
 la procedura di scelta dell’operatore economico è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 ad un fornitore qualificato per l’attività in oggetto;  
 la forma del contratto è quello della scrittura privata che sarà stipulata mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;  
 
Dato atto, inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 
Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, pertanto è 
stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di comportamento e del 
PTPCT dell’Ente;  
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
Visto il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del 
D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;  
 
Visto il principio contabile applicato della Contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 D.lgs. 118/2011) 
ed in particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti 
gli Enti a decorrere dal 01.01.2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa 
la fornitura o viene effettuata la prestazione);  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di affidare alla ditta POSTE ITALIANA SpA. di Roma -Viale Europa n. 190 – C.F. 
97103880585 - P.IVA 01114601006 la fornitura del servizio di spedizione della corrispondenza 
dell’Ente per il periodo 28/11/2025 – 27/11/2027;  
 
3) di impegnare la somma presunta di euro 900,00 sul cap. 130/5/2 cod. 01.02.1 del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 come segue: 
- € 200,00 esercizio 2025;  
- € 350,00 esercizio 2026;  
- € 350,00 esercizio 2027;  
 
 
4) di dare atto che:  
- il presente atto equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
- l’incarico avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 
ad un operatore economico qualificato, senza ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000 euro  
 
5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, i seguenti 
elementi:  
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la fornitura del servizio “conto di 
credito ordinario” necessario per assicurare la spedizione, mediante bolgetta, della corrispondenza 
dell’Ente;  
- l’oggetto del contratto è la “fornitura servizio di spedizione della corrispondenza mediante 
bolgetta”;  
- le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella richiesta di preventivo inviata dal 
Comune e nell’offerta presentata dall’operatore economico;  
- la procedura di scelta dell’operatore economico è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 ad un fornitore qualificato per l’attività in oggetto;  
- la forma del contratto è quello della scrittura privata che sarà stipulata mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;  
 
6) di liquidare e pagare le somme dovute, a servizio eseguito, previa acquisizione di regolare 
fattura;  
 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 
cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione).  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria 
F.to: GAVELLO Maria Caterina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI FINANZIARIA esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 27/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIA  
F.to:  GAVELLO Maria Caterina 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì,  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì,  
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 14/01/2026 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 14/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


